
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 448/RE DEL 04 LUGLIO 2023 
 

Pratica n. 987/RE del 27/06/2023 
STRUTTURA PROPONENTE STAFF SISTEMI INFORMATIVI SIARL SIT 
CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Ob.Funz.: B01GEN CIG: / CUP: / 

 
OGGETTO: Canone triennio 2023-2025 a favore dei n.69 aventi diritto, titolari dei siti di 

installazione degli apparati di rilevamento agrometeorologico. Approvazione 
protocollo di intesa diritto di superficie e relativo impegno pluriennale. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 
 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ESTENSORE 
(Giovanni Abballe) 

RESPONSABILE P.O. 
(Elvira Cacciotti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato digitalmente da 

 
Firmato: Gianni Abballe 

 
Elvira Cacciotti 
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO 
FUNZIONARIO 
05.07.2023 06:29:42 GMT+01:00 

MARIA RAFFAELLA BELLANTONE 
CN = MARIA RAFFAELLA BELLANTONE 
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO 
C = IT 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Elvira Cacciotti) 

Elvira Cacciotti 
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO 
FUNZIONARIO 
05.07.2023 06:29:42 GMT+01:00 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2023 U 1.03.02.07.005 30.825,00 2023 894 28.06.23  

2024 U 1.03.02.07.005 30.825,00 2023 36 28.06.23  

2025 U 1.03.02.07.005 30.825,00 2023 12 28.06.23  

 
ISTRUTTORE 

(Ridenti/Cossa) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

SANDRA COSSA ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO 

DIRIGENTEELIDSABIETTAA CRALDEANIA 
ARSIAL AG. REG. SVIL. 

(Dott.ssa ElisabINeNOtVt. AaGR. CLAZaIO ldani) 
DIRIGENTE 
05.07.2023 13:58:25 
UTC 

 FUNZIONARIO 
05.07.2023 07:07:13 GMT+00:00 

 

Firmato digitalmente da 
MARIA RAFFAELLA BELLANTONE 

Il Direttore Generale f.f. CN = MARIA RAFFAELLA BELLANTONE 
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LA 
C = IT 

ZIO 

PUBBLICAZIONE  

PUBBLICAZIONE N° 448/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/07/2023 

 
 
 



 

OGGETTO: Canone triennio 2023-2025 a favore dei n.69 aventi diritto, titolari dei siti 
di installazione degli apparati di rilevamento agrometeorologico. 
Approvazione protocollo di intesa diritto di superficie e relativo impegno 
pluriennale. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 448/RE DEL 04 LUGLIO 2023 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”, 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

 
 
 

2 



 

 
VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il DPR n.186 del 15 ottobre 2020 concernente regolamento e organizzazione 
dell’Agenzia nazionale per la meteorologia e climatologia denominata “Italia 
meteo”; 

CONSIDERATO che il DPR n.186 del 15 ottobre 2020 art.2 comma 2 allegato 1 individua 
ARSIAL, tra gli enti meteo atti ad erogare prodotti o servizi di climatologia o 
meteorologia di interesse pubblico; 

VISTO E CONSIDERATO che, la legge regionale 9 ottobre 1996 n. 40, istitutiva del 
Servizio Integrato Agrometeorologico della Regione Lazio (SIARL), modificata 
dall'art. 7 della legge regionale 13 febbraio 2009 n. 1, affida ad ARSIAL la gestione 
e il funzionamento del SIARL e all'art. 3 punto 1 lett. a) specifica che ad ARSIAL 
compete la "costituzione e gestione della rete agrometeorologica"; 

ATTESO che la rete di rilevamento del SIARL è costituita da 96 stazioni elettroniche, 18 
delle quali sono installate sui terreni di proprietà di ARSIAL o presso Enti con i 
quali è in essere una specifica intesa non onerosa, altre 10 sono installate su 
terreni di proprietà comunale con concessione gratuita, mentre le restanti 68 sono 
collocate presso privati che, a fronte di un canone annuale, rendono disponibile un 
sito e ne curano la sua conservazione; 

PRESO ATTO che per gli apparati di rilevamento collocati a Canale Monterano sui terreni 
del Comune di Canale Monterano e gestiti dall'Università Agraria (benef. 272), 
sussistono accordi specifici per i quali il canone annuale deve essere corrisposto 
nella misura del 50% all'Università Agraria di Canale Monterano; 

CONSIDERATO che il 31 dicembre 2022 è scaduto l'accordo triennale stipulato nel 2019 
con gli aventi titolo sui terreni che ospitano gli apparati di rilevamento 
agrometeorologico e che pertanto è necessario riconfermare detta intesa di 
collaborazione per ulteriori tre anni; 

RITENUTO che, per non interrompere la continuità delle rilevazioni, è indispensabile 
continuare il rapporto instauratosi con gli aventi titolo sui terreni dove insistono 
gli apparati di rilevamento agrometeorologico; 

 
 
 
 
 

3 



 

 
ATTESA la volontà dell'Amministrazione di continuare a disporre dei medesimi siti di 

rilevamento agrometeorologico si rende pertanto necessario procedere, con i 
singoli aventi titolo, alla stipula di apposite intese; 

VISTA la bozza di intesa (allegato A) con la quale saranno gestiti i rapporti tra ARSIAL e 
gli aventi titolo sui terreni dove insistono le apparecchiature della rete 
agrometeorologica del SIARL; 

ATTESO che a fronte della disponibilità manifestata dagli aventi titolo, ARSIAL debba 
corrispondere un canone annuale per l'uso e la cura del sito reso disponibile; 

PRESO ATTO che l'importo, comprensivo di ogni onere o imposta, del canone corrisposto 
agli aventi titolo era stato determinato nel 2017 per il triennio 2017/2019 e nel 
2020 per il triennio 2020/2022 in € 350,00 annuali IVA compresa; 

VERIFICATO, attraverso un'indagine presso i referenti in materia di agrometeorologia 
delle regioni confinanti, che per servizi analoghi a quanto richiesti dal SIARL, sono 
mediamente corrisposti, comprensivi di ogni onere o imposta circa € 450,00 IVA 
compresa; 

ACCERTATO, che, a fronte della disponibilità del sito e dei servizi resi, il canone annuale 
di € 450,00, al lordo degli oneri o imposte dovute per legge, è da ritenersi congruo; 

CONSIDERATO che la spesa relativa al canone annuale da corrispondere può essere 
prenotata, cosi come riportato nell'allegato B, a favore dei 69 proprietari dei siti a 
valere complessivamente per: 

• un importo totale sul Capitolo 1.03.02.07.005 CRAM DG.000.02.11 anno 
finanziario 2023 - € 30.825,00; 

• un importo totale sul Capitolo 1.03.02.07.005 CRAM DG.000.02.11 anno 
finanziario 2024 - € 30.825,00; 

• un importo totale sul Capitolo 1.03.02.07.005 CRAM DG.000.02.11 anno 
finanziario 2025 - € 30.825,00; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto la presente determinazione non 
riguarda una gara, e dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento 
della politica economica il CUP in quanto la presente determinazione non tratta di 
investimenti pubblici; 

PRESO ATTO che il Dirigente dello Staff Sistemi Informativi SIARL SIT, ha individuato, ai 
sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del procedimento la 
funzionaria Elvira Cacciotti in quanto coordinatore delle attività in qualità di titolare 
di posizione organizzativa dello Staff; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA dello “Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT”, formulata sulla scorta 
dell’istruttoria a cura del funzionario Giovanni Abballe 

 
D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 

DI AUTORIZZARE, la stipula di una apposita intesa (allegato A) con la quale 
gestire i rapporti tra ARSIAL e gli aventi titolo sui terreni dove sono installate le 
apparecchiature della rete agrometeorologica del SIARL. 

 
 
 

4 



 

 
DI APPROVARE, a tal fine, l'allegata bozza di intesa (allegato A) con la quale 

sono definiti i rapporti tra ARSIAL e gli aventi titolo sui terreni per la disponibilità e 
l'utilizzo del sito di installazione degli apparati agrometeorologici. 

DI IMPEGNARE, sul bilancio di Previsione 2023-2025, esercizi finanziari 2023- 
2024-2025, che recano la necessaria disponibilità a favore di ciascuno dei 69 aventi 
titolo, sui terreni dove sono installati gli apparati SIARL, € 450,00 IVA compresa, mentre 
per la sola OMISSIS € 225,00 IVA compresa (allegato B). Come da premesse gli 
importi determinati sono al lordo della ritenuta d'acconto quando privati ovvero come 
meglio specificato nell'allegato B, parte integrante della presente determinazione, per 
un importo totale: 

 

sul Capitolo 1.03.02.07.005 
€ 30.825,00; 

CRAM DG.000.02.11 ANNO FINANZIARIO 2023 - 

sul Capitolo 1.03.02.07.005 
€ 30.825,00; 

CRAM DG.000.02.11 ANNO FINANZIARIO 2024 - 

sul Capitolo 1.03.02.07.005 
€ 30.825,00; 

CRAM DG.000.02.11 ANNO FINANZIARIO 2025 - 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
 
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 1   X  X  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 



 

 
 

 Prot. N……………….. 
 

del 

Allegato A 
 
 

Cognome/azienda Nome 
Indirizzo 

Cap comune di residenza Pr 
 

OGGETTO: diritto di superficie - utilizzo del sito di installazione degli apparati agrometeorologici 
triennio 2023/2025. 

 
La Regione Lazio con propria legge (L. R. 40/96) ha istituito il Servizio Integrato 
Agrometeorologico della Regione Lazio (SIARL) e ad ARSIAL, ha affidato tra l’altro il compito di 
costituire, gestire e sviluppare la rete di stazioni di rilevamento agrometeorologico. 

 

A tal fine, questa Agenzia, per migliorare la capillarità della rete agrometeorologica chiede alla 
S.V. la disponibilità nel continuare ad ospitare per almeno tre anni (2023-2025), sui terreni nel 
Comune di……………………………………… provincia di ………… foglio………. Particella ......... , degli apparati 
di rilevamento meteo. 

 
 NELL’AMBITO DI QUESTA COLLABORAZIONE SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
(compilare la parte che interessa) 

 
Il sig ............................................................................................................................... , 

 
proprietario del terreno nel comune di 
…………………………………………………………………………………………… (….) 

 
foglio ………. particella ……… 

 
O 

 

affittuario del terreno nel Comune di 
………………………………………………………………………………………………. (…) 

 
foglio …….. particella …………., con  contratto del  autorizzato alla 

riscossione di qualsivoglia contributo da enti pubblici per opere mobili da installare sul terreno in 

affitto e sollevare dette amministrazioni da ogni responsabilità. 

 
SI IMPEGNA 

 

- ad ospitare sui terreni nel Comune di …………………………………………………………… (….) foglio …… 
particella ………….., gli apparati di rilevamento agrometeorologico continuando a rendere 
disponibile una superficie di circa 40m2 per un ulteriori tre anni (2023 – 2025); 

 
- a garantire la continuità di utilizzo del sito per la durata di tre anni rinnovabile per espressa 

volontà di ARSIAL; 
 

- a consentire, per la durata della collaborazione, l’accesso al sito del personale incaricato da 
ARSIAL per effettuare gli interventi di manutenzione degli apparati meteo; 

 
 
 
 

6 



 

 
- a mantenere, per la durata della collaborazione, le condizioni ambientali tuttora presenti per 

una distanza, dagli apparati, di circa 20 metri da ogni lato; 
 

ARSIAL, nell’esonerare la proprietà dell’azienda da qualsiasi responsabilità e a fronte di quanto 
stabilito, 

SI IMPEGNA 

a far data dalla stipula del presente accordo a corrispondere un compenso forfettario annuale di 
€ 450,00 (euro quattrocentocinquanta/00) comprensivo di ogni onere o imposta. 

 
Pertanto con la presente redatta in duplice copia firmata in ogni sua pagina, a seguito di 
registrazione, un originale sarà restituito e costituirà formale impegno del titolare dell’azienda a 
rendere disponibile un appezzamento di terreno adatto allo scopo cosi come sopra descritto e 
dove già da tempo sono installati degli apparati di rilevamento agrometeorologico di ARSIAL 

 
 
 

Per accettazione 
(scrivere in stampatello) 

 
IN CASO DI SOCIETÀ O PARTITA IVA 
Denominazione   
Indirizzo sede    
P. IVA    

Il Direttore Generale 
( ............................ ) 

tel.    cell.    fax.    

mail  @   

mail@pec    
 

firma del legale rappresentante ………………………………………………………. 
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ 

 
IN CASO DI PRIVATO O PERSONA FISICA 
Nome e Cognome     
Indirizzo   
Luogo e data di nascita         
Codice Fiscale    
tel.    cell.    fax.    

mail  @   

mail@pec    
 

firma ………………………………………………………………………………. 
 

Data, ……………………. 
 

Per ulteriori informazioni contattare ………………………… 
ARSIAL – Servizio Integrato Agrometeorologico - Via R. Lanciani 38 – 00162 Roma 
Tel.0686273552 Cacciotti Elvira - arsialsiarl@gmail.com 
INFORMATIVA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003 
I dati personali saranno trattati con modalità cartacee ed informatiche e saranno utilizzati esclusivamente nell’osservanza 
degli obblighi di legge. Pertanto non saranno comunicati a terzi né saranno diffusi. Per richiedere la modifica, 
l'aggiornamento o la cancellazione, ai sensi dell'art 7 del D.Lgs. 196/03, rivolgersi ad ARSIAL - Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura nel Lazio, Via Rodolfo Lanciani n. 38, 00162 Roma (RM). 

 
 

mailto:arsialsiarl@gmail.com

	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.
	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.
	D E T E R M I N A

